BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QLD-MP
V/v thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm

theo Quyết định số 392/QĐ-XPHC

ngày 08/8/2025

Hà Nội, ngày       tháng        năm 2025

       Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;

- Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe và sắc đẹp Phú Thái

(Địa chỉ: Số 192/19 phố Thái Thịnh, phường Đống Đa, TP.

Hà Nội)

            Ngày 08/8/2025, Cục Quản lý Dược ban hành Quyết định số 392/QĐ-XPHC

về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe và

sắc đẹp Phú Thái (địa chỉ: Số 192/19 phố Thái Thịnh, phường Đống Đa, TP. Hà Nội;

mã số doanh nghiệp: 0106697782) do kinh doanh mỹ phẩm không có Hồ sơ thông

tin sản phẩm (PIF). Theo đó, áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả buộc thu hồi và

tiêu hủy toàn bộ 15 sản phẩm mỹ phẩm vi phạm do Công ty đứng tên công bố.

 Ngày 03/10/2025, Cục Quản lý Dược nhận được Báo cáo số 2909-

2025BC/PTBHC ngày 29/9/2025 của Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe và sắc đẹp

Phú Thái báo cáo kết quả thực hiện Quyết định xử phạt vi phạm hành chính nêu trên.

Theo đó, Công ty báo cáo về thu hồi và tiêu hủy sản phẩm không có tài liệu chứng

minh việc đã thu hồi và tiêu hủy các sản phẩm mỹ phẩm vi phạm; chưa báo cáo về

thu hồi và tiêu hủy các sản phẩm sau:

          (i)  Creatine+ Straight (C) Coloured And Sensitized Hair Straightening

Cream, số tiếp nhận Phiếu công bố: 258551/24/CBMP-QLD cấp ngày 10/12/2024.

          (ii) Straight Neutralier Neutralizer, số tiếp nhận Phiếu công bố:

257023/24/CBMP-QLD cấp ngày 28/11/2024.

           (iii) Wella Professionals Welloxon Perfect 6% Creme Developer, số tiếp nhận

Phiếu công bố: 126030/20/CBMP-QLD cấp ngày 08/6/2020.

Để việc thu hồi và tiêu hủy các sản phẩm nêu trên được thực hiện triệt để,

đầy đủ, Cục Quản lý Dược đề nghị:

1. Sở Y tế các tỉnh, thành phố thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng

mỹ phẩm trên địa bàn ngừng việc kinh doanh, sử dụng 15 sản phẩm mỹ phẩm vi

phạm do Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe và sắc đẹp Phú Thái đứng tên công bố

(Danh mục 15 sản phẩm kèm theo Quyết định số 392/QĐ-XPHC ngày 08/8/2025

và Quyết định số 811/QĐ-QLD ngày 29/12/2025) và trả lại cho Công ty cổ phần

chăm sóc sức khỏe và sắc đẹp Phú Thái, địa chỉ: Số 192/19 phố Thái Thịnh, phường

Đống Đa, TP. Hà Nội. Kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện thông báo này; xử lý

an
hp

t.q
ld

_P
ha

m
 T

ua
n

A
nh

_3
1/

12
/2

02
5

18
:5

8:
26

2

các đơn vị vi phạm theo quy định hiện hành trong trường hợp phát hiện đơn vị không

thực hiện thu hồi, tiếp tục kinh doanh sản phẩm vi phạm.

2. Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe và sắc đẹp Phú Thái gửi thông báo thu

hồi tới các cơ sở kinh doanh, sử dụng 15 sản phẩm mỹ phẩm vi phạm do Công ty

đứng tên công bố; Tiếp nhận sản phẩm trả lại từ các cơ sở kinh doanh, sử dụng và

tiến hành thu hồi, tiêu hủy sản phẩm theo quy định hiện hành. Yêu cầu Công ty

chịu trách nhiệm thu hồi, tiêu hủy các sản phẩm vi phạm (nếu có) và gửi báo cáo bổ

sung chi tiết kèm theo tài liệu chứng minh về Cục Quản lý Dược trước ngày

10/01/2026.

3. Đề nghị Sở Y tế TP. Hà Nội tiếp tục kiểm tra, giám sát Công ty cổ phần

chăm sóc sức khỏe và sắc đẹp Phú Thái trong việc thực hiện thu hồi và tiêu hủy 15

sản phẩm mỹ phẩm vi phạm do Công ty đứng tên công bố và báo cáo kết quả về

Cục Quản lý Dược trước ngày 15/01/2026.

Tài liệu gửi kèm theo: Quyết định số 392/QĐ-XPHC ngày 08/8/2025 về

việc xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe và

sắc đẹp Phú Thái (https://dav.gov.vn/quyet-dinh-so-392qd-xphc-ve-viec-xu-phat-

vi-pham-hanh-chinh-cong-ty-co-phan-cham-soc-suc-khoe-va-sac-dep-phu-thai-

n4977.html và Quyết định số 811/QĐ-QLD ngày 29/12/2025).

Cục Quản lý Dược thông báo để các Sở Y tế, Công ty biết và triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Trang TTĐT Cục QLD;

- Lưu: VT, MP.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Tạ Mạnh Hùng

an
hp

t.q
ld

_P
ha

m
 T

ua
n

A
nh

_3
1/

12
/2

02
5

18
:5

8:
26

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T14:02:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Mạnh Hùng<hungtm.qld@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T14:05:53+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T14:07:12+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T14:07:19+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T14:07:25+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T14:07:46+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!